
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

EXECUTIVO

Ano: 8 - Número: 1655 de 28 de Fevereiro de 2024

DATA: 28/02/2024

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte foi criado pela 

Emenda número 001/2017 ao art. 100 da Lei Orgânica do Município e 

regulamentado pelo Decreto n.º 11, de 21 de março de 2017. 

Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na própria Lei 

Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação das Leis, 

Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos Poderes 

Executivo e Legislativo do Município.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8821421900

E-mail: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte -

Ceará

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte

Assinado eletronicamente por:
Maria José da Costa Freitas

CPF: ***.358.783-**
em 28/02/2024 12:10:03
IP com n°: 192.168.0.14

www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1876

aDOM 1/9www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1655/2024 - 28/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS

PORTARIA: 242/2024 - CONCEDE A CESSÃO DO SERVIDOR QUE INDICA PARA O TRIBUNAL REGIONAL 

ELEITORAL DO CEARÁ.

PORTARIA: 243/2024 - CONCEDE A CESSÃO DO SERVIDOR QUE INDICA PARA O TRIBUNAL REGIONAL 

FEDERAL DO CEARÁ.

PORTARIA: 244/2024 - EXONERAR, JOSE RONYELLISON DOS SANTOS

PORTARIA: 245/2024 - EXONERAR, PEDRO ARTUR PITOMBEIRA DE ASSIS

PORTARIA: 246/2024 - EXONERAR, WERLEY LUIS DE ALMEIDA CASTRO

PORTARIA: 247/2024 - NOMEAR, ANTONIO MARCONDES FREITAS REBOUÇAS

PORTARIA: 248/2024 - NOMEAR, JOANA DAYANNE SALDANHA MARQUES

PORTARIA: 249/2024 - NOMEAR, MARCOS ANTONIO GUIMARÃES

PORTARIA: 250/2024 - NOMEAR, RONALDO MAIA LIMA

PORTARIA: 251/2024 - NOMEAR, WERLEY LUIS DE ALMEIDA CASTRO

PORTARIA: 252/2024 - CONCEDE A CESSÃO DA SERVIDORA QUE INDICA PARA O TRIBUNAL REGIONAL 

ELEITORAL DO CEARÁ.

PORTARIA: 253/2024 - EXONERAR, RUAN MATEUS SILVA MAIA

PORTARIA: 254/2024 - EXONERAR MARIA HELENA PEREIRA DA CRUZ - DESIGNAR JOSÉ LIMA MALVEIRA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 28/02/2024 12:10:03 - IP com n°: 192.168.0.14
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1876

2/9www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1655/2024 - 28/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 242/2024

PORTARIA Nº 242/2024, 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

Concede a cessão do servidor que indica para o Tribunal Regional 
Eleitoral do Ceará.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 60, II, da Lei Orgânica do Município de Limoeiro do Norte/CE, e nos termos do art. 85 
do Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município,

RESOLVE

Art. 1º. ENCAMINHAR o servidor público municipal FÁBIO DE SOUSA ALVES, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de agente administrativo, matrícula 60079, para exercer as suas atribuições funcionais, no âmbito do 
Cartório da 29º Zona Eleitoral de Limoeiro do Norte/Ce.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 27 de 

fevereiro de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 243/2024

PORTARIA Nº 243/2024, 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

Concede a cessão do servidor que indica para o Tribunal Regional 
Federal do Ceará.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 60, II, da Lei Orgânica do Município de Limoeiro do Norte/CE, e nos termos do art. 85 
do Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município,

RESOLVE

Art. 1º. CEDER a  servidora pública do Município de Limoeiro do Norte/CE, MARIA APARECIDA DE LIMA 

MOURA, inscrita no CPF nº 430.299.303 -00, de Matrícula nº 7930, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar 

Administrativo para exercer a função comissionada de Supervisora -Assistente, código FC-4, do Setor de Cumprimento 
de Atos Judiciais e Expedição de Requisitórios, da 7ª Vara da Justiça Federal, Estado do Ceará, com ônus para o 
cessionário, nos termos do art. 85, da Lei Complementar Municipal nº 002, de 25 de 3 fevereiro de 2005, e do Convênio 
de Cooperação Mútua para Cessão de Servidores celebrado entre o Município de Limoeiro do Norte/Ce e o Tribunal 
Regional Federal do Ceará, com vigência até 31 dezembro de 2024, data que expira a presente cessão.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de  1º de março 
2024.

GABINETE DA PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 27 de 

fevereiro de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 244/2024

PORTARIA N.º 244/2024, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 28/02/2024 12:10:03 - IP com n°: 192.168.0.14
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1876

3/9www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1655/2024 - 28/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, JOSE RONYELLISON DOS SANTOS, do cargo de provimento em comissão de CHEFE 

DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO E ESTATÍSTICA, órgão integrante da estrutura administrativa 
da Superintendência Municipal de Trânsito (SUTRAN).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 27 de fevereiro de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 245/2024

PORTARIA N.º 245/2024, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, PEDRO ARTUR PITOMBEIRA DE ASSIS, do cargo de provimento em comissão de 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRÂNSITO, órgão integrante da estrutura administrativa da 
Superintendência Municipal de Trânsito (SUTRAN).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 27 de fevereiro de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 246/2024

PORTARIA N.º 246/2024, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, WERLEY LUIS DE ALMEIDA CASTRO, do cargo de provimento em comissão de 

CHEFE DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, órgão integrante da estrutura administrativa da Superintendência 
Municipal de Trânsito (SUTRAN).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 27 de fevereiro de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 28/02/2024 12:10:03 - IP com n°: 192.168.0.14
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1876

4/9www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1655/2024 - 28/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 247/2024

PORTARIA N.º 247/2024, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, ANTONIO MARCONDES FREITAS REBOUÇAS, para o cargo de provimento em comissão 

de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRÂNSITO, órgão integrante da estrutura administrativa da 
Superintendência Municipal de Trânsito (SUTRAN), padrão FC -03.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 27 de fevereiro de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 248/2024

PORTARIA N.º 248/2024, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, JOANA DAYANNE SALDANHA MARQUES, para o cargo de provimento em comissão de 

CHEFE DO SETOR DE CADASTROS E PROCESSAMENTOS (DEPREV), órgão integrante da estrutura administrativa 
da Superintendência Municipal de Trânsito (SUTRAN), padrão FC -01.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 27 de fevereiro de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 249/2024

PORTARIA N.º 249/2024, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 28/02/2024 12:10:03 - IP com n°: 192.168.0.14
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1876

5/9www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1655/2024 - 28/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

RESOLVE:

NOMEAR, MARCOS ANTONIO GUIMARÃES, para o cargo de provimento em comissão de CHEFE 

DO SETOR DE CADASTROS E PROCESSAMENTOS (NOTIFICAÇÕES), órgão integrante da estrutura administrativa 
da Superintendência Municipal de Trânsito (SUTRAN), padrão FC -01.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 27 de fevereiro de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 250/2024

PORTARIA N.º 250/2024, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, RONALDO MAIA LIMA, para o cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR DE 

EQUIPE, órgão integrante da estrutura administrativa da Superintendência Municipal de Trânsito (SUTRAN), padrão 
FC-02.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 27 de fevereiro de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 251/2024

PORTARIA N.º 251/2024, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, WERLEY LUIS DE ALMEIDA CASTRO, para o cargo de provimento em comissão de 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO E ESTATÍSTICA, órgão integrante da estrutura 
administrativa da Superintendência Municipal de Trânsito (SUTRAN), padrão FC -03.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 27 de fevereiro de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 28/02/2024 12:10:03 - IP com n°: 192.168.0.14
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1876

6/9www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1655/2024 - 28/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 252/2024

PORTARIA Nº 252/2024, 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

Concede a cessão da servidora que indica para o Tribunal Regional 
Eleitoral do Ceará.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 60, II, da Lei Orgânica do Município de Limoeiro do Norte/CE, e nos termos do art. 85 
do Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município,

RESOLVE

Art. 1º. ENCAMINHAR a servidora pública municipal SILVIA REBECA SABÓIA QUEZADO, ocupante do cargo 

de provimento efetivo de agente administrativo, matrícula 12624, para exercer as suas atribuições funcionais, no âmbito 
da Secretaria Executiva da Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará, nos termos da requisição deste 
Tribunal.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 28 de 

fevereiro de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 253/2024

PORTARIA N.º 253/2024, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, RUAN MATEUS SILVA MAIA, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DA 

SEÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, órgão integrante da estrutura 
administrativa da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB).

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 28 de fevereiro de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 254/2024

PORTARIA N.º 254/2024, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 28/02/2024 12:10:03 - IP com n°: 192.168.0.14
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1876

7/9www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1655/2024 - 28/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

RESOLVE:

EXONERAR, A PEDIDO, MARIA HELENA PEREIRA DA CRUZ do cargo de Secretária Municipal da 

Secretaria de Educação Básica (SEMEB).

DESIGNAR JOSÉ LIMA MALVEIRA, ocupante do cargo de Secretário Executivo da Secretaria 

Municipal de Educação Básica, para RESPONDER interinamente pelo cargo de Secretário Municipal não sendo 

remunerado por esta respondência.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 28 de fevereiro de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 28/02/2024 12:10:03 - IP com n°: 192.168.0.14
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1876

8/9www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1655/2024 - 28/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Dilmara Amaral Silva
Prefeito(a) Interino(a)

Eriano Marcos Araujo da Costa
Procuradoria Geral do Município - PGM

Maria Jose da Costa Freitas
Secretaria Municipal Finanças, Orçamentos e 
Planejamento - SEFIN

Raul Bankiza de Oliveira
Secretaria Municipal de Atividades Eco.empreend, 
Rec. Hidri. e Energ. e Meio Amb - SEMAE

Joao Dilmar da Silva
Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

Jorgeanna Grangeiro e Silva
Sec. Mun. de Assistência Social e de Políticas 
Públicas para Mulheres, Crian e Ado e Pes. Com 
Defic. - SEMAS

Alberto de Oliveira Lima
Secretaria Municipal de Desportos e Juventude -
SESPORT

Renato Maia Remigio
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Francisco Josimar de Souza Vieira
Superintendência de Trânsito - SUTRAN

Joao Udison Saraiva Cruz
Secretaria Municipal de Projetos Urbanísticos e 
Habitação Social - SEPURB

Raul Bankiza de Oliveira
Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro 
do Norte - IMMAB

Emanuelle Sarah Holanda Crisostomo
Secretaria Municipal de Saúde - SECSA

Jose Guilherme da Silva
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo -
SEINFRA

Pedro Roberto Nobre
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Maria Helena Pereira da Cruz
Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB

Maria Jose da Costa Freitas
Sec. Municipal de Gestão de Convênios, Recursos 
Humanos e Patrimoniais - SEGESC

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 28/02/2024 12:10:03 - IP com n°: 192.168.0.14
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1876

9/9www.limoeirodonorte.ce.gov.br


		diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br
	2024-02-28T12:10:08+0000
	Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará
	Diário Oficial: 1655/2024 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, MARIA JOSE DA COSTA FREITAS:***.358.783-** [92E147161023311B]




